five Latinorum scrutandis originibus ad Hebraicas fontes passim recur-  
rant. Jam ex Græca & Latina lingua cæteræ occidentales omnes, etsi  
notoriis mutationibus intercedentibus scaturiunt. Ex Scythica seu Ger-  
manica vetere Lingua püllulâsse pleraque Europæas Linguas ferè con-  
sentiunt omnes. Scythæ autem notissimi Græcis Asiaticis ab iisdem lin-  
guam habent. Et veterem Scythicam, Germanicam, Anglicam, Gal-  
licam, Saxonicam ex Græca manare, & affinitate sermonis & historiæ con-  
venientia probat Mericus Cataubonus. Omnium Europæorum cum He-  
braica similitudinem investigavit in Harmonia Etymologica Linguarum  
Stephanus Guichartus. Non alienum erit hîc in consilium mittere viros  
duos doctissimos, Daviesium, qui Britannicam Linguam ad Hebraicam re-  
ducere conatus est, & Lycandrum, qui ad easdem origines Cimbricum  
idioma revocavit. Daviesius in præfatione ad Britannicum Lexicon ita ha-  
bet: *Quantumvis autem ita quotidie mutantur, & sibi invicem immisceantur  
linguæ cum tamen omnes ab Ebræa defluerint, non mirum est etsi in omnibus  
ejus umbræ reluceant; in his plures & manifestiores, in aliis pauciores & obscu-  
riores. Nam ut rivulico magis vel minus turbidi sunt, quo fontibus sunt pro-  
pinquiores aut ab illis remotiores; ita quanto gens quæque remotius à Babylone,  
& citius post confusionem se recepit, tanto minus ut cum Ebræa conveniat eor-  
um lingua, tanta fecit locorum & temporum intercapedo. Unde est quod Syro-  
rum, Babyloniorum, Arabum, Samaritanorum, Medorum, Persarum,  
Æthiopum, Armeniorum, Egyptiorum, Phrygum, Pænorum linguæ,  
sint Ebrææ multo magis affines quam Occidentalium & Septentrionalium. Sunt  
denique ista Ebrææ vestigia in aliis linguis aliquando tam manifesta, ut voces  
aliquæ in omnibus linguis eadem sint & sono, & significatione, ut Saccus, Vi-  
num, Cornu, Camelus, quem nomine Syriaco in Latinum venisse dicit Varro:  
aliquæ in pluribus, ut Kir, Kiriah, Kiriah, Urbs, unde Carta & Cartago,  
& Cair, magna Egypti urbs, Sarmaticum seu Scythicum Car & Carm, &  
Pariborum Certa in Dadocerta, Tigranocerta, Volozesocerta, &c. & nostrum  
Caer. Sic Græcum κάρκαρι, ab Hebræo כַּרְכַּר, Pillegesch, unde nostrum Pfilog.  
Et Latine mensura à מִשְׁרָה, Mesurab, unde & nostrum Metur, & Angl.  
Measure. Aliquando manent in aliis linguis voces Ebrææ, mutata significa-  
tione, ut כּוֹחַ, sus, Ebraicè Equus est, Latine porcus; Salus Ebraicè tria.  
Latine Sanitatem significat. Aliquando literæ mutantur in similis figuræ lité-  
ras; & à literarum similitudine errores multi magnique ab oscitantibus tum li-  
brariis, tum Interpretibus in Bibliorum versiones aliquas sunt introduci: atque  
inde factum est ut literarum כּוֹחַ, כּוֹחַ, Hebr. & Π & Ι Gr. similitudine decepti, no-  
men Dei sanctum יהוה, Jehovab, Græcè ΠΙΠΙ μμ, per nonnulla secula lege-  
rint.*

*rint. Eodem errore decepti 70 Interpretes 1. Sam. 2. 18. Εφωδ βὰρ dixerunt pro Εφωδ βὰδ: & Es. 29. 3. צֶדֶד. Cedur, sicut Sphæra, legerunt כֶּדֶד Cedavid, reddentes, אֵס Δαβὶδ: & Es. 28. 9. pro doctibit דַּעַת, Dangah, scientiam, legentes, רַעַת; Rangah, reddiderunt, Docebit דַּעַת נַאֲרַא. Et quis non videt ab Hebræa, Chaldæa, aliisque Orientalibus linguis, quæ à dextra ad sinistram leguntur, voces faciliè in linguas, quæ à sinistra ad dextram leguntur, transire, his suo more legentibus quæ illi suo scripserunt, ut videre est in erronea lectione מִתּוּ pro מִתּוּר, de qua ante: sic à דְּבַר Dharc, nos dicimus Cerded, à radice Cerdd, incede, ambula; & à טֶרֶפ, Terep, dicimus Priadd; quod veteres scribebant Prait, & Praid; & à נֶסֶק, Nefek, Kulan, &c. Sic nimirum confusionis pœna cum linguis ludit ut quæ vox à primaria lingua in aliam modica transit mutatione, ab ista in aliam denuo facta mutatione traducatur, atque ita deinceps in alias, ut tandem primariæ linguæ neumbra quidem supersit. Haud multò aliter de idiomate Cimbrico Johannes Lysander sermone IV. Antiquit. Danicarum. De Cimbrorum, inquit, idiomate, qui Balticum nunc incolunt Oceanum, plurimos auditori Danorum disputare, Germanica ea sit propemodum, an ex Germanica composita; & placuit plurimis Germanicam non esse origine omnino, sed ex Teutonica & veteri mixtam. Jamque processu temporis plus ex Germanica novi accepere. Veterem autem ajunt fuisse Ebræi sermonis aliquam dialectum. Quod uti non dubiis videtur inniti rationibus, placuit hoc ipsum observare. Primum quidem istam opinionem antiquissima vetustissimorum Ducum & Regum nomina confirmare sane possunt; quæ omnino Ebræica sunt, nihil quicquam commercii cum Teutonum lingua habentia; qualia sunt, Dan, Humblus, Loth, Lothus, Gormo, Togorma, & Similia Ebræis usitatissima. Aliud tamen majus firmiusque adjiciunt; linguam Gothorum sane Germanicam videri, sed in omnibus nequam communicare. At si quando Gothicus Cimmericusve sermo à generali Teutonum idiomate manifeste diffentire videatur, tum vocem illam ex templo Ebræicam fieri, Ebræam illico sapere antiquitatem. Quod in pluribus probatum est, nos exemplo idem didicimus. Puerum aut filium Teutones Kindi dicere solent, id quod Cimbris barbarum fieret, qui pro eo Barn retinuerunt, & pro diversis dialectorum generibus idem aliter effertur. Cimbrorum in Chersoneso quidam Bar, quidam Ban, Scandi Bel, Baltbi quorum serè communis oratio, Barn, communiter vocaverunt; quod manifestissimum est ab Hebræicis Chaldaicisve, Bar, & Ben, derivari. Contra utrunque vana contentio est Boxhornii in libro Gallicarum originum, nullo negotio dissipanda, si necessitas postularet. Quòd si cui adhuc videatur, argumentum hoc non tam probare primam Hebræicæ linguæ antiquitatem, quàm alterius alicujus*

ejus per singulas linguas diffusionem, næ is pertinacior est quàm studio-  
rior veritatis. Sive enim historiam spectes, puta tum originis linguarum;  
tum dispersionis gentium, cum qua illa connexa est: sive perfectionem,  
& simplicitatem linguarum; Hebraica & prior cæteris omnibus est &  
simplicior. Neque antiquioris idiomatis ulla vestigia notescunt. *Δύλον*  
*δ' ἔπ' το ὕψιστον ἀπὸ τ' ἀρχαίως;* *Manifestum est, quod posterius sit à priori,*  
uti Aristoteles rectè Ethic. 111. 15. Cujuscunque linguæ aperta & plana  
indicia non in qualibet lingua est reperire. Quæ autem ratio est, cur sola  
Hebraica cæteris omnibus impresserit vestigia tam conspicua & omni ex-  
ceptione majora?

XIX. Addam nunc etiam de R. Davidis Kimchii instituto, qui in li-  
bro Radicum earum vocum, quæ in scriptura non extant, radices quæsi-  
vit in lingua Græca & Arabica, utraque fido custode suæ matris. Verba  
ejus adducam ex Præfatione in librum Radicum: *ואשר לא אמצא לו חבר במקרא*  
*אביאנו מהמשנה או מהתנאים כלשון יצבי או הגוי כיכלם מלמדים יל לשון עברי כי חא הקדכון*  
*והשלים אך נתמעט אבלנו לאורך גלותנו* *Cui vocabulo non: reperero socum in*  
*scriptura, adducam illud ex Mischna & Gemarab, ut & ex lingua Græca &*  
*arabica. Nam istæ linguæ docent de lingua Hebraica, quod ea sit primæva &*  
*perfectissima. Diminuta autem est apud nos propter longitudinem exilii nostri.*  
Ac eodem consilio Cl. noster Præceptor D. Hottingerus radices Hebrai-  
cas usurpari desitas ex lingua Arabica incredibili cum successu restituit  
in *Megmatis Orientalis* capite 7. & ex aliis etiam linguis, puta Persica,  
Æthiopica, Chaldaica, Syriaca, Samaritana, Dialecto Rabbinica &  
Thalmodica, in *Lexico Harmonico*.

XX. *Sextò* probabilem etiam facit sententiam, quod ipsæ literæ seu  
characteres cæterarum linguarum originem habent ex Hebraicis Chara-  
cteribus. Græcis literas fertur dedisse Cadmus & Palamedes Phœnicii.  
Phœniciam autem linguam esse Hebraicam leviter mutatam, alibi proba-  
tur. Sed & Phœnicios characteres esse Hebraicos sed corruptos, infra  
veritati dabitur. A Græcis literas mutuatæ sunt pleræque aliæ gentes.  
*Septimò* verisimile est, eam linguam, qua Deus locutus est Mosis, Pro-  
phetis & populo suo, quam conferavavit in populo sui peculii, in qua tra-  
didit oracula pleraque scribenda; non profectam esse à supplicio inflicto  
illis, qui invito Numine turrim machinati sunt; sed esse eam ipsam, quæ  
viguit inter Patriarchas antequam pœna plurium linguarum generi hu-  
muno decerneretur. Hæc autem est Hebraica; cùm cæteræ omnes sint  
iræ divinæ testes. Certè severitatis Divinæ fuit, quodd verba Dei proce-  
dente tempore scripta sunt sermone non Hebraico, adeoque sancto, sed

Græco & barbaro. Diferta est enim Dei comminatio Esai. xxviii. 2. *כי בלעגי שפה ובלשון אחרת ידבר אל הים הון* Quoniam sermone barbaro & lingua peregrina loquetur cum populo isto. Cujus severitatis principium fuit in versione Græcorum interpretum; sequens gradus in scriptura Novi foederis Græcanica. Id quod abundè arguit Hebraicæ linguæ prærogativam & auctoritatem ejusmodi, ut sola illa non sit data in furore Dei, sed potius in gratia, adeoque retro confusionem labii, & dispersionem gentium. *Octavo* denique sententia hæc communis est si non omnium, at certè ple-rorunq; Hebræorum & Christianorum, tum veterum, tum recentiorum, uti superiori thesi obitur ostendimus.

XXI. Relinquitur nunc, ut ad ea, quibus sententia nostra impugna-ri posse videatur respondeamus. In universum igitur quatuor obduci solent. *Primo* linguam Hebræam dictam esse vel à *עבריים* *advenis* ex Chaldæa vel à *עבר* *Hebero*. Inventam igitur esse vel ab advenis illis, vel ab Hebero, ac proinde retro diluvium necdum fuisse in natura rerum. *Secundò* eam esse primam linguam Patriarcharum & matricem omnium, ad quam revocari possunt vocabula omnium linguarum harmonica, sono & significatione convenientia. Atqui eam linguam non esse Hebraicam, cùm multa millena vocabula diversarum linguarum harmonica cum Hebraica lingua *מיליאון* seu affinitatem habeant nullam. *Tertiò* linguam primam Patriarcharum fuisse haud dubiè naturalem genti Patriarcharum. At linguam Hebraicam non esse naturalem ulli genti, sed tantùm *אדאמיטי*, quæ doceatur & demum post acceptum rationis usum per demonstrationem characterum & regularum Grammaticarum ac longam exercitationem discatur. *Quartò* nomina Patriarcharum quoad flexionem illam non videri Hebraica sed potius peregrina. Hæc argumenta quæ speciem nonnullam præferunt, breviter diluere conabimur.

XXII. Primum quod attinet, proponam illud Grotii verbis l. 1. Primam linguam Hebræi suam dicunt: Syri suam. At Hebræa lingua est *עבריים* *advenarum* è Chaldæa. Hæc enim origo nominis Hebræorum, non ab Hebero. Vide Jof. xxiv. 2, 3. Lingua igitur illa Hebræa Abrahami, & ejus posterum incolata in Cananæa, ad Cananæam propius semper propiusq; accessit, nec differt à Punica nisi Dialechi quibusdam proprietatibus, ut à viris eruditissimis ostensum est. Alii tamen, quos infra citabimus, Hebræi eam linguam ab Hebero arbitrantur dictam. Si ab Hebero, ergo ab ipso originem traxit. &c. Hoc argumentum ex notatione ductum exiguam speciem, vim verò nullam habet. Sive enim ab *advenis* sive ab *Hebero* lingua ea dicta est, neutrum arguit ab iis, à quibus nomen sortita est, tanquam primis auctoribus

thoribus inventam & profectam esse. Potest enim alia, esse causa hujus *ἰσολογίας*, ut ab iis videlicet dicta sit, quia ab iis conservata & ad posteros propagata est in sua puritate, non vitriata, sicut à cæteris Noe posteris eadem lingua variè inflexa, & corrupta à nativo suo splendore degeneravit. Antè dispersionem gentium lingua Hebraica unica fuit & communis omnium. Proinde nomine diacritico non indiguit. At postquam idiomata incesse plura, jam necessum fuit eam peculiari nomine insigniri, ne cum cæteris suborientibus confunderetur. Quo autem nomine commodiori donaretur, quàm vel appellativo, vel proprio eorum, qui ea post introductas peregrinas vel linguas vel Dialectos constanter usi sunt, conservârunt intemeratam illibatamque, & ad posteros pari veneratione excolendam transmiserunt? Hæc mens etiam est Augustini lib. de Civ. D. XVI. 2. *Quia in Heberi familia remansit hæc lingua divisis per alias linguas cæteris gentibus, quæ lingua prius humano generi non immeritò creditur fuisse communis, ideo deinceps Hebræa est nuncupata. Tunc enim opus erat eam distingui ab aliis linguis nomine proprio: Sicut aliæ quoque vocatæ sunt nominibus propriis. Quando autem erat una, nihil aliud quàm humana lingua, vel humana locutio dicebatur.* Constat nomina multa civitatum in tempore mutata esse ab iis, qui eas quocunque studio excoluerunt; quas tamen altioris originis gloria nemo propterea defraudaverit. Sic Syriaca lingua quia exulta à Maronitis, dicta Maronitica; Ægyptiaca à Coptis Coptica; Scythica vetus à Gallis Gallica, à Britannis Britannica, à Saxonibus Saxonica. Qua nomenclatura non obstantè remotior earum antiquitas est in confesso.

XXIII. Occasio tamen hujus argumenti necessitatè nobis injungit inquirendi, unde lingua Patriarcharum ante dispersionem procedente tempore dicta sit Hebraica, adeoque & ipse populus lingua hac utens Hebræicus, ab Hebero an à *עבר* seu *advenis* ex Chaldæa in Cananæam? Ab Hebero arcessit originem nomenclaturæ Josephus, dicens: *Ἐξ Ἑβραίων, ἀφ' ἧ τὸς ἰουδαίους ἱεραγίας ἀρχήθεν ἐκάλειν. Heberi: à quo Judæos olim nuncupavere Hebræos.* Eum secuti inter Patres Eusebius de Præparat. Euang. VII. 2. qui tamen alibi sibi non constat. Augustinus prolixè de Civitate Dei XVI. 11. Inter Hebræos Author Cosiri, Aben-Ezra, R. Gedalia, Kimchius, Abarbanel, alii. Suidas in Lexico *Ἑβραῖοι κατ' Ἑβραίων ἢ Σαῖλα, ὅς ἐμῆροισι πῶς εἶνεσι ἤ γλωσσοῦ.* Secus tamen alii, qui dictos putant à *עבר* transit, à migratione & transitu Abrahami ex Ur Chaldæorum, aliorumque per Mesopotamiam & Fluvium Euphratis in Canaan. Hinc enim Abrahamum dictum *עבר* *transitorem*, qui trajecit Euphratè.

Sententiæ hujus Origo figenda est in Græca LXX. Interpretum versione loci Genes. XIV. 13. רבא פדיש רגו לאנים היערי ופארגענאמעניס ון פ' אבאסו-  
 געטאן וס אפיגשעלען 'Αβραάμ τῷ περάτῃ. Ubi Hieronymus περάτῃ red-  
 dit *transitorem*. Unde Ezechiel. c. 7. ita habet: *Quamobrem & Abraham*  
*Hebræus, id est, περάτης & peregrinus, Transitor nominatur.* Hesychius:  
 'Αβραάμ περάτης. ἢ πατὴρ μετώρου. Ubi meritò eum lapsum notat Sel-  
 denus, dum 'Αβραάμ reddit περάτης. Sed alibi aptius idem Hesychius:  
 'Εβραῖ. ἑβραῖος. Καὶ ὁ ἑβραῖος περάτης: Ebri. *Ebræus. Ebræus autem*  
*est qui transmigrat.* Originationem hanc secuti sunt Origenes, Theodo-  
 retus, Chrylostomus; ac inter recentiores Erpenius; Seldenus, Arias  
 Montanus, alii. Omnibus tamen ritè pensitatis ab Hebero Patriarcha  
 Phalegi parente & populum, & linguam Hebræicam derivandam esse  
 censo. Adducor in eam sententiam loco Genes. x. 21. ורשם ירד נחם הוא  
 בני עבר Græci: Καὶ τῷ Σήμ ἐγεννήθη ἡ αἰτὴ πατρὸς πάντων τῶν υἱῶν ἑβρ.  
*Ipsi quoque Sem natus est: etiam ipse est Pater omnium Filiorum Eber.* Quid  
 aliud hoc sonare potest, quàm Semum esse Patrem illorum, qui ab He-  
 bero filii Heberi, hoc est Hebræi nuncupati? Neque enim sine causa  
 Sem potiùs dicitur Pater omnium filiorum Eberi, quàm aliorum, qui ab  
 eo prognati erant. Quia enim, uti observat hic Rivetus, Moses egerat  
 cap. 9. de benedictione, quam Semus à parente obtinuerat, opposita  
 maledictioni Canaan, ut dictum fuerat de Chamo, quòd Pater sit Can-  
 aan, sic addidit de Semo, quòd pater fuit filiorum Heberi, hoc est,  
 Hebræorum; ut suam Hebræis originem ob oculos poneret, & eos sola-  
 retur, quòd à tali parente prognati fuissent, & simul ostenderet, Can-  
 aanos ab eo patre Originem duxisse, qui Patri filiorum Heberi in servitu-  
 tem redactus fuisset. Ut igitur Cham Pater fuit filiorum Heberi, hoc  
 est, Hebræorum: sic alibi Israelitæ vocantur בני ישראל filii Israël; Ju-  
 dæi בני יהודה filii Judæ; Ammonitæ בני עמון filii Ammon. Eodem nos du-  
 cit vox עברי Hebræus. Nomina nempe gentilia terminata in Jod, adno-  
 tante Elia in Notis ad Grammaticam Kimchii, plerunque denominantur  
 vel a populo, vel ab authore, vel a terra, vel a loco quocunque. At  
 cum hæc vox neque a terra, neque a speciali loco sit derivata, relinquitur  
 ut derivata sit ab authore populi Hebero. Accedit locus similis Num. XXIIV.  
 24. in Prophetia Bileam ועני אשרו בני עבר Et affligent Assur, & affligent  
 Heber. Ubi sicut per אשור nomen proprium intelliguntur Assyrii, sic  
 æquè necessum est, ut per nomen proprium עבר intelligantur Hebræi.  
 Quòd si עבר idem eo loco esset quòd מעבר, non ita absolutè poneretur.

XXIV. Jarchius tamen illius loci Genes. x. 21. aliam explicationem  
 est

est commentus. Sic enim ille: אבי כל בני עבר ונהר היה שם *Pater is erat omnium filiorum Heber: h. e. trans fluvium erat Sehem.* Eodem modo Moses Gerundensis. Hi igitur arbitratur, Semum parentem dici illorum, qui trans fluvium habitabant nempe in Chaldæa, ac inde se contulerunt in Cananeam. Ut ita עבר דיקatur contractè & concisè pro עבר ונהר *trans fluvium.* Atqui contractio hæc insolens est. Cùm multi sint עבר trans, & multi עבר ונהר trans fluvium, cur Moses non expressisset fluvium illum in specie, trans quem Semus & ejus posterius usque ad Abrahami migrationem habitârunt? Quid quòd Mesopotamia Mosi non appellatur עבר ונהר sed potius ארם נהרים *Aram Nabaraim* Genes. xxiv. 4. Deut. xxxiii. 5. Josua autem cùm cap. xxiv. 2. dicit עבר ונהר ישבו אבותיכם מקולם *Trans flume habitârunt Patres vestri à seculo*, non utique nomine proprio terram Semitarum exprimit, sed in genere describit locum. Et sanè ejus explicationis nulla ratio, nulla vis, emphasis nulla est. Quòd enim pertineret illa oratio: *Semum esse parentem omnium Transfluvialium?* Transfluviales erant non Hebræi tantùm, sed plerarumque gentium Patriarchæ, qui ex Chaldæa sedem suam aliò promoverunt. Nostræ autem explicationis singulari vim esse ostendimus.

XXV. Neque etiam satis commodè quemvis עברי Hebræum vocare licet מעברת transiorem, vel transfluvialem. Si enim Abrahamus ita vocatus est a tractu Euphratis, cur hoc nomen propagatum est in posteros, qui non fuerunt vel transitores, vel transfluviales? Inprimis cùm non videamus totum populum Hebræicum trajecisse Euphratem, vel trans flumen habitâsse, sed solum ejus parentem Abrahamum cum suis majoribus. Populi etiam tanti præ cæteris gentibus Deo charissimi ab ejusmodi levi & transitoria actione originem arcessitam quæ credere possumus?

XXVI. Quòd verò Erpenius hic arbitratur, Cananæos omnes fuisse עברי transitores seu Hebræos, quia ex Chaldæa transferint in Cananæam & trajecerint flumen; adeoque linguam Hebræicam esse Cananæorum primorum linguam, & Abrahamum ipsum hæcenus Chaldaica lingua usum, post adventum in Cananæam Chaldæum suum idioma cum Cananæo seu Hebræico commutâsse; a vero est alienissimum. Hinc enim sequeretur, linguam Hebræicam vel originem habere a maledicto Chamo vel Canaane; vel ab eodem conservatam esse & propagatam ad posteros, adeoque Abrahamum & omnes Semitas oblitos pristinae linguæ, à Cananæis eam didicisse. Utrumvis dixeris, in absurditatem incidēs. Si enim Hebræica lingua à Canaane orta est, non erit igitur antiquissima illa Patriarcharum. Contrarium autem evidenter jam probavimus. Si à Canaane

conservata est, sequetur, pretiosissimo illo thesauro defraudatam esse familiam Semi, quamvis immunem à culpa Babyloniorum; & delectam esse familiam Cham sceleris illius Babyloniorum præ cæteris compertam, quæ depositum illud custodiret, & Semitis postliminio communicaret. Quæ igitur pœna fuit Cananæorum nocentium? Quod præmium semitarum innocentium? Non immeritò etiam Doctissimus Fullerus Miscell. S. lib. IV. 4. argumentum necit ab indole filiorum Dei, qui omni ævo religiosissimè abstinerunt à commercio idololatrarum. Atqui si à Cananæis Abraham linguam Hebraicam didicisset, magna familiaritate cum iis coalescere necessum habuisset. Non inutile erit ob oculos statuere ipsa verba viri egregii. Præterea, inquit, *id imprimis optarim ut accuratè animadvertas lector, & acri iudicio pro sua prudentia perpendas, quam diligenter, quam cautè, quam sollicitè omnibus seculis; usque ab ultima antiquitate, se abstinerint à profanarum gentium hominumve consuetudine & familiaritate, non Judæi tantum vel Hebræi, sed omnium seculorum fideles domestici Ecclesiæ & filii Dei, ut vocare solens sacræ literæ. Adèd ut horrendæ totius humani generis corruptionis ac depravationis, & diluvii postea universum terrarum Orbem inundantis, hujus interdicti contemptus & violatio, præcipua & propè singularis ac unica causa afferatur. At postquam Deus in Abrahamo, è natali solo patrisque sedibus educto, & in terra Chanaan collocato, populum proprium ac peculiarem ex omni omnium gentium numero sibi delegisset, magis indies magisque ac tandem innumeris penè modis, ceremoniarum præsertim legalium & externæ politicæ, tanquam multiplici vallo circumdato, arcere & prohibere voluit suos ab impiarum gentium maxime verò Chananæorum, societate & conversatione. Omnino (inquit) interneconi devovebis eas; non inibis cum eis factus: nec misereberis earum. Neque affinitates junges cum eis. Quia seducens te, ne sequaris me. Quin potius aras earum, statuas, lucos, sculptilia abolebis & disperdès: Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Hæc cuncta magnum illum Patriarcham, stirpis electæ authorem, cerèd scisse, & attentè observasse, ut congruenter suos institueres, & consilio divino inservires, dubitari non debet: Præsertim cum Deus ipse amplissimum ei splendidissimumque testimonium perhibeat: Novi Abrahamum præceptorum filius suis, & familiæ suæ post se, ut custodiant viam Domini, faciantque iudicium & justitiam. Quamvis autem excidii, tum gentium illarum, tum idolorum exsequendi, nondum tempus à Deo præstitutum advenisset: ideoque nec Abraham quidquam ad huc ejusmodi aggressus uspiam legatur: tamen quoniam ipse cum suis præcipue sanctus erat. (Nam strami sancti, etiam radix) unumque & idem ei, quod cæteris omnibus, ab idololatrarum consuetudine & familiaritate impendebat periculum,*

certè ab illa quam religiosissimè sibi suisque cavisse enim oportuit. Cujus rei passim clara comparent indicia. Jam cum istis conferat lector, quod opinantur nonnulli, Abrahamum scilicet linguam Canaan cum ipsum didicisse, tum posteros etiam docuisse: Summè contrarium inveniet. Quid enim magis absolum dici queat, quam ut idem Chananeorum familiaritatem, & conjunctionem devitet: nibilo tamen minus quotidiani & vernaculi Chananeorum, sermonis notitiam usumque experiat, & consequi studeat? Nonne rectè dictum est à quodam, societatis conjunctionisque humana vinculum esse rationem & orationem: minimum illud, externum istud, de quo nunc loquimur? Atque ita necessariò sciendum foret, quos Deus olim linguarum confusiois beneficio (sic namque solet divina benignitas ex malis nostris sua elicere bona) quasi firmissimo muro discluserat, facileque evitandos, posteris autem inevitabiles propemodum effecisse. Quis enim non videt, naturalis ejusdem lingua communitas cum Cananæis quantum offendiculum, quam exitiosum in idololatricam præcipuum fuisse Israelitiis? Quanta, non dico, fenestra, sed janua, immo quam immanis portia hac ratione parisset contagioni gentis maledicta, populum electum jugiter pervasura? quem tamen ab illa modis omnibus quam longissimè semotum esse voluit consilium divinum: cui Abrahamum per omnia vigilantissimè subservisse nemo sane pius, aut cordatus, unquam opinor, negaverit. Quamobrem qui vel ipsum sepultura cum gentibus idololatricæ consortium penitus abnuis, eò magis univèrsum sermonis commercium huiusmodi dubiè respicisset; quo plus hoc, quam illud, pietatis vocere potuisset. Cæterum Fullerus non malè ita argutus, in eo tamen peccat τῆ ἀμετρίᾳ τῆ ἀνθρακῆς, quòd Hebraicam linguam à Cananæa, Phœnicia seu Punica immane quantum disparare fatagit. Quòd si viro summo licuisset intueri & perpendere reliquias sermonis Punici collectas à Bocharto, haud dubiè conjecisset ipse, Punicum idioma ab Hebraico non plus differre, quam a Dialecto Græca Attica differt Dialectus Jonica vel Æolica. Nempe sicut Chaldæi Hebraicum Sermonem retinuerunt quoad radices pleræque, et si verbis fortasse nonnullis auctum & variè inflexum: sic etiam Cananæi veteres & Phœnicii. Puritas autem linguæ retenta est in familia Heberi. Verùm de lingua Punicæ cum Hebraica convenientia jam olim in peculiari dissertatione egimus.

XXVII. Sententiæ nostræ Hebræum idioma ab Hebero derivanti adversatur imprimis Theodoretus l. 1. Verba ejus sunt: Εγὼ δὲ οἶμαι Ἰβραίοις ὀνομασθῆναι ἐκ τῆ πατριάρχου Ἀβραάμ ὁπὸ τῶν χαλδαίων χωρὰς εἰς τὴν παλαιστίνην τὴν ἐν φεράτιν πρὸ τῶν ἀσσυρίων. Ἑβραῖ δὲ τῆ Σύρου φωνῆ ὀπρεστικὸς ὀνομασθέν. εἰ δὲ ἐκ τῶν Ἑβραίων καλεῖται, ὁ μὲν οὖν, ἐξ ἧν πύπτως ἔτιω πρεστικὸς ὀνομασθέν, πικὰ δὲ ἰθνη ἐκ τῶν Ἑβραίων κατὰ τὸ γένος. καὶ ἵνα πύς ἀπὸς πύπτικος πρεστικὸς, ἐκ τῶν εἰσὶν Ἰσραηλιτῶν καὶ οἱ ὁπὸ τῶν χερίων καὶ ἰδὲ μαῖοι, καὶ Ἀμαλιτῶν

conservata est, sequetur, pretiosissimo illo thesauro defraudatam esse familiam Semi, quamvis immunem à culpa Babyloniorum; & delectam esse familiam Chami sceleris illius Babyloniorum præ cæteris compertam, quæ depositum illud custodiret, & Semitis postliminio communicaret. Quæ igitur pœna fuit Cananæorum nocentium? Quod præmium semitarum innocentium? Non immeritò etiam Doctissimus Fullerus Miscell. S. lib. IV. 4. argumentum necit ab indole filiorum Dei, qui omni ævo religiosissimè abstinerunt à commercio idololatrarum. Atqui si à Cananæis Abraham linguam Hebraicam didicisset, magna familiaritate cum iis coallescere necessum habuisset. Non inutile erit ob oculos statuerè ipsa verba viri egregii. Præterea, inquit, id imprimis optarim ut accuratè animadvertisat lector, & acrisiudicio pro sua prudentia perpendat, quam diligenter, quam cautè, quam sollicitè omnibus seculis; usque ab ultima antiquitate, se abstinerint à profanarum gentium hominumve consuetudine & familiaritate, non Judæi tantum vel Hebræi, sed omnium seculorum fideles domestici Ecclesiæ & filii Dei, ut vocare solens sacræ literæ. Aded ut horrendæ totius humani generis corruptionis ac depravationis, & diluvii postea univèrsam terrarum Orbem inundantis, hujus interditi contemptus & violatio, præcipua & propè singularis ac unica causa afferatur. At postquam Deus in Abrahamo, è natali solo patriisque sedibus educto, & in terra Chanaan collocato, populum proprium ac peculiarem ex omni omnium gentium numero sibi delegisset, magis indies magisque ac tandem innumeris penè modis, cremoniarum præsertim legalium & externæ politicæ, tanquam multiplici vallo circumdato, arcere & prohibere voluit suos ab impiarum gentium maximè verò Chananæorum, societate & conversatione. Omnino (inquit) interneconi devovebis eas; non inibis cum eis factus: nec misereberis earum. Neque affinitates junges cum eis. Quia seducet te, ne sequaris me. Quin potius aras earum, statuas, lucos, sculptilia abolebis & disperdes: Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Hæc cuncta magnum illum Patriarcham, stirpis electæ authorem, certè scisse, & attentè observasse, ut congruenter suos institueret, & consilio divino inserviret, dubitari non debet: Præsertim cum Deus ipse amplissimum ei splendidissimumque testimonium perhibeat: Novi Abrahamum præcepturum filiis suis, & familiæ suæ post se, ut custodiant viam Domini, faciantque iudicium & justitiam. Quamvis autem excidii, tum gentium illarum, tum idolorum exsequendi, nondum tempus à Deo præstitutum advenisset: ideoque nec Abraham quidquam ad huc ejusmodi aggressus uspiam legatur: tamen quoniam ipse cum suis præcipue sanctus erat. (Nam si rami sancti, etiam radix) unumque & idem ei, quod cæteris omnibus, ab idololatrarum consuetudine & familiaritate impendebat periculum,

cctè

certè ab illa quam religioſiſſimè ſibi ſuiſque cauiffe enim oportuit. Cujus rei paſſim clara comparandi iudicia. Jam cum iſtis conſerai lector, quod opinantur nonnulli, Abrahamum ſcilicet linguam Canaan cum ipſum didiciſſe, tum poſteros etiam docuiſſe: Summè contrarium inueniet. Quid enim magis abſonum dici queat, quam ut idem Chananeorum familiaritatem, & conjunctionem deuotè: nibilo tamen terminu quotidiaſi & vernaculi Chananeorum, ſermonis notitiam uſumque expetat, & conſequi ſtudeat? Nonne rectè dictum eſt à quodam, ſocietatis conjunctioniſque humana vinculum eſſe rationem & orationem: intimum illud, externum iſtud, de quo nunc loquimur? Atque ita neceſſario fatendum foret, quos Deu olim linguarum conſuſionis beneficio (ſic namque ſoles diuina benignitas ex malis noſtris ſua elicerè bona) quaſi firmiſſimo muro diſcluſerat, faciliſque euadendos, poſteris autem inuitabiles propmodum effeciſſe. Quis enim non uidet, naturalis ejuſdem lingua communitas cum Cananeis quantum offendiculum, quam exitioſum in idololatriam præcipitium fuiſſet Iſraelitiſ? Quanta, non dico, fenestra, ſed ſanna, immo quam immanis porta hac ratione patuiſſet contagioni genis maledicta, populum electum iugiter peruaſura? quem tamen ab illa modis omnibus quam longiſſimè ſemotum eſſe uoluit conſilium diuinitatiſ: cui Abrahamum per omnia uigilanſſimè ſubſeruiſſe nemo ſane pius, aut cordatus, unquam opinor, negauerit. Quamobrem qui uel ipſum ſepultura cum gentibus idololatriæ conſortium penitus abnuſi, eò magis uniuerſum ſermonis commercium huius dubiè reſpuiſſet; quo plui hoc, quam illud, pietati nocere poiuiſſet. Cæterum Fullerus non malè ita argutus, in eo tamen peccat τῆ ἀμετρία ἢ ἀνδραλῆς, quòd Hebraicam linguam à Cananæa, Phœnicia ſeu Punicā immane quantum diſparare fatagit. Quòd ſi viro ſummo licuiſſet intueri & perpendere reliquias ſermonis Punicæ collectas à Bocharto, haud dubiè conieciffet ipſe, Punicum idioma ab Hebraico non plus diſferre, quam a Dialecto Græca Attica diſfert Dialectus Jonica uel Æolica. Nempe ſicut Chaldæi Hebraicum Sermonem retinuerunt quoad radices pleraſque, etſi uerbis fortaiſſe nonnullis auctum & variè inflexum: ſic etiam Cananæi veteres & Phœnicii. Puritas autem linguæ retenta eſt in familia Heberi. Verùm de lingua Punicæ cum Hebraica convenientia jam olim in peculiari diſſertatione egimus.

XXVII. Sententiæ noſtræ Hebræum idioma ab Hebero derivanti aduerſatur imprimis Theodoretus l. 1. Verba ejus ſunt: Εγω ἢ οἱ μαθεραῖοι ὀνομαζῶμεθα ἐκ τῆ πατριάρχου Ἀβραάμ δὸτῆ χαλδαίων χωῖρας εἰς τῆ πελαγονίῳ ἐν Φοινίῳ ποτῶν Ἀραβάντι. Ἐβραῖ δὲ τῆ Συρίαν Φοινίῳ ὀνομαζῶμεθα. εἰ ἢ ἐκ τῆ Ἐβραῖοι καλεῖται, ὅν μνοις, ἐχρῆν πῦτις ἔτω πρῶτος ἀραβίαι, ποταμὸν δὲ ἰθὺ ἐκ τῆ Ἐβραῖ κατὰ τὸ γένος. καὶ ἵνα τοῖς ἀπὸ πάντας χωῖραι, ἐκ τῆ ἐστὶν Ἰσραηλιτῶν καὶ οἱ δὸτῆ χαλδαίων καὶ Ἰδαμαῖοι, καὶ Ἀμαλεῖται καὶ

ἢ μοαβίται ἢ ἡμιανίται ἢ οἱ τὰς χάρρας οἰκῶντες. ὅκ γδ τῶ Ναχωρ ἢ τῶ Λάβαν  
 τὸ γένος κατάγωσιν. ἀλλ' οὐδεὶς τῶτων τῆ ἐβραϊδὶ κέχρηται. ἔτι γδ ἢ αὐτὸς  
 ὁ Ἄβραμ ἐκαλεῖτο. καὶ μάστις ἡ θεία γραφή. καὶ γδ πρὸ Λωτ ἀγαμαλισίας,  
 ἐλθὼν πρὸς Φορὴν, ἀνύγειται τῶ Ἄβραμ τῶ περὶ τὴν τῆτο ἢ τῶ τῶ ἐβραϊῶ  
 κείμηνον ὄρον ἐβρῶ. τὸ ἢ ἐβρῶ ἐξέδρηζέ μιν ἐβραϊσθῆναι γένος. καὶ γδ ἐν σέκνῳ τῶ  
 χωρῶν ἐνθα ἢ Αἰγυπτία φέλι πρὸ Ἰωσήφ εἶπε εἰσηγάγετε ἡμῖν παῖδα ἐβραῖον ἐμπύζειν  
 ἡμῖν. Περὶ τῶ ἐβραῖῳ ἐβρῶ κεί) Ἄλλα φέλι τέτα ζυγομαχεῖν φέλιπτόν. ἔδεν  
 γδ τῶ λόγῳ τῶ ἐυσθεῖας λυσιγέ) Κάντε πύτο, κάντε σέκνο διεξώμεθα. *Puto*  
*autem ego Hebraos sic didici, quia Abrahāam Patriarcha ex Chaldeorum terra*  
*contendens in Palestinam fluvium Euphratem transiit. Nam ἐβρῶ Syriaco idioma-*  
*te notat transiorem. Si verò ab Hebero dicti Hebrai, non soli illi hoc nomine ve-*  
*nire debuerunt. Multa enim gentes ab Hebero ducunt genus. Ut caeteros dissim-*  
*lem, ex eo descendunt Ismaëlita, & ii qui ex Cethura, Idumai, Amalecūa,*  
*Moabita, Ammonia, & qui Chitias incolunt. Nam ex Nachor & La-*  
*bane illi genus ducunt. Et tamen nulla gentium harum sermone Hebraico utitur.*  
*Aliquis ita etiam Abraham ipse vocatus est, teste Scriptura. Post captivitatem*  
*enim Lothi veniens aliquis, dicit, annunciatū Abraham transiōri. Ita enim*  
*Hebraicum illud עברא Ebrei autem Graecè reddatū sonat Hebraus. Eius*  
*alio loco Aegyptiade Josepho dixit: Inroduxisti Hebraum puerum qui nobis illu-*  
*dat ubi in Hebraeo est עברא Sed de his contendisse sufficiat. Neque enim multum*  
*refert veritatis, siue hoc siue illud recipiamus. Apparet, S. Patrem duo-*  
*bus militare argumentis. Primum; quòd non solus populus Hebraeus, sed*  
*& aliæ gentes ab Hebero descenderint, quas omnes conveniens sit Hebraeos*  
*vocare, si ab Hebero lingua & populus nuncupentur. Eodem etiam argu-*  
*mento usus Abenezra ad Exod. xxxi. אב שר אר יקרא עברים בניכור שרם*  
*מיוחס אל עבר ישתפז וכמו בני שמיאל ובני קשרה ובני עשו ואנחנו לא מצאנו קורא אר*  
*לכוד: ור ארם Si Isrāēlita vocantur Hebrai ab Ebero commune erit etiam hoc no-*  
*men filii Ismael, & filii Ketura, & filii Esau Aign: non invenimus, fratrem*  
*nostrum vocandum esse nisi solum Edomum. Sed respondet argumento huic*  
*Augustinus lib. xvi. ii. de civ. Dei. Nec frustra, inquit, linguam istam,*  
*hoc est quam tenuit Abraham, nec in omnes filios transmutare potuit, sed in eos tan-*  
*tum qui propagati per Jacob, & insignem atque eminentius in populum Dei coa-*  
*lescentes. Dei testamenta & stirpem Christi habere poterunt. Quia igitur no-*  
*men illud non tantum est Patronymicum seu gentile, sed transiit in no-*  
*men professionis, non potuit communicari nisi iis, qui cum lingua sancta*  
*simul testamenta & stirpem Christi retinuerunt. Sic Abrahamidæ dicti*  
*non omnes, qui ex Abrahamo secundum carnem nati sunt, sed ii, qui nati*  
*ex Isaac filio promissionis. Præterea si quam vim habet hæc argumen-*

tatio,

tatio, ferit etiam illos, qui Hebræos dictos putant ab Abrahamo *περάλη*. Si enim illi Hebræi sunt, qui descenderunt ex illo *περάλη* *Transitore* vel *Tranfluviali*, oportet etiam *Ismacelitæ*, *Cethuræi*, *Edomæi* Hebræi sint, cum ab eodem parente prognati sint. Igitur æquè laborandum fuerit in eo argumento *Theodoreto* & *Abenezræ*, atque nobis. Alterum ejus argumentum petitum est ex *Genes. xiv. 13*. Ubi *Abraham* vocatur *עברי* quod Græci reddunt *περάλην*. Sed Græcorum Interpretatio non est necessarium argumentum veritatis. Quin hoc ipsum est, de quo disputatur, an nimirum *עברי* derivandum sit à *עבר* *transiit* vel *trans*, an à *עבר* Hebero? Et iidem Interpretes *Genes. x. 21*. *עבר בני עבר* non vertunt *vires περάλην*, sed *ὄντας ἕτερον*, *filios Heber*.

XXVIII. Habet suas etiam *Erpenius* rationes, quibus pugnet. Potissimæ duæ sunt. Prior, *Eberum* potius *Chaldaicè* quam *Hebraicè* locutum esse, uti ex eo constat, quòd *Abraham* Patriarcha, qui ab eo originem traxit, *Chaldæus* fuerit, & ex *Chaldæa* oriundus. Posterior, quòd ab eo ad *Abrahamum* usque, nemo ab *Ebero* Hebræus nominatus legatur. Neutra ratio admodum firma est. Non prior. Non enim rectè colligitur, *Eberum* *Chaldaicè* locutum, quia in *Chaldæa* habitavit. Potius dixerim, *Chaldæos* in eadem terra iusto Dei iudicio puritatem linguæ *Eberi* paulatim amisisse, & novam *Dialectum* introduxisse, quæ in familia *Eberi*, *Phalegi*, *Reu*, *Serugi*, *Nachoris*, *Thærach* si maximè nata, tamen non recepta fuerit, sed potius tanquam deflebens à primævo illo idiomate repudiata. Non posterior. Nam *Moses* pleraque mediolorum illorum *Eberum* inter & *Abrahamum* Patriarcharum gesta silentio involvens non necessum habuit eos describere à sua lingua. Abundè est, quòd *Eberum* Hebræorum Patrem esse innuit. Ex quo sequitur, Hebræos fuisse etiam illos, à quibus *Abraham* Hebræus descendit. Præclarus est eam in rem *Augustinus* lib. xvii. de civ. Dei, cap. ii. ubi dubia simul nonnulla enodat; v. 9. cur lingua prima seu communis non potius *Phalegi*, cujus in diebus divisa est terra per linguas, quam *Heberi* nomen fortita sit? Unde constat; fuisse pium aliquod genus hominum, cum conderetur *Babylonia*, quod linguam communem retinuit? Quomodo *Heber* & *Phaleg* singulas gentes facere potuerint, si una eadèmq; lingua *Hebraica* usi fuerint? E re erit ipsum sanctum patrem audire, omnia hæc perquam eruditè disceptantem. *Dixerit aliquis: Si in diebus Phaleg filii Heber divisa est terra per linguas, id est homines, qui tunc erant in terra, ex ejus nomine potius debuit appellari lingua illa, quæ fuit omnibus ante communis. Sed intelligendum est ipsum Heber propterea tale nomen imposuisse filio suo, ut vocaretur Phaleg quod interpretatur diviso:*

quia tunc ei natus est, quando per literas terra divisa est, id est ipso tempore, ut hoc sit quod dictum est: In diebus ejus divisa est terra. Nam si adhuc Heber viveret, quando linguarum facta est multitudo, non ex ejus nomine nomen acciperet lingua, quæ apud illum potuit permanere. Et idè credenda est ipsa fuisse prima illa communis: quoniam de pœna venit multiplicatio multa tibi que linguarum: & utique præter hanc pœnam esse debuit populus Dei. Nec frustra linguam istam, hoc est quam tenuit Abraham, nec in omnes filios suos transmittere potuit, sed in eos tantum qui propagati per Jacob, & insignis atque eminentius in Dei populo coalescentes, Dei testamenta, & stirpem Christi habere potuerunt. Nec Heber ipse eandem linguam in universam progeniem suam refudit: sed in eam tantum cujus generationes perducuntur ad Abraham. Quia propter etiam si non evidenter expressum est fuisse aliquod pium genus hominum, quando ab impiis Babylonia condebatur: non ad hoc valuit hæc obscuritas, ut querentis fraudaretur, sed potius ut exerceretur intentio. Quum enim legitur unam fuisse linguam primitus omnium, & ante omnes filios Sem commendatur Heber, quamvis ab illo quintus oriatur: & Hebræa vocatur lingua, quam Patriarcharum & Prophetarum, non solum in sermonibus suis, verum etiam in literis sacris custodivit autoritas: profecto quum queritur, in divisione linguarum, ubi lingua illa remanere potuerit, quæ fuit ante communis: quæ sine ulla dubitatione ubi remansit, non ibi fuit illa pœna, quæ facta est mutatione linguarum: quid aliud occurrit, nisi quod in huius gente remanserit; à cuius nomine nomen accepit: & hoc iustitiæ gentis huius non parvum apparuisse vestigium, quod quum aliæ gentes pleberentur mutatione linguarum, ad istam non pervenit tale supplicium? Sed adhuc illud movet, quomodo potuerunt singulas gentes facere Heber, & filius ejus Phaleg, si una lingua permansit ambobus? Et certè una est Hebræa gens ex Heber propagata usque ad Abraham, & per eum deinceps donec magnus fiet populus Israel. Quomodo igitur omnes qui commemorati sunt trium filiorum Noe fecerunt singulas gentes, si Heber & Phaleg singulas non fecerunt? Nimirum illud est probabilis, quod gigas ille Nimroth fecerit etiam ipse gentem suam: sed propter excellentiam dominationis & corporis seorsum eminentius nominatus est, ut maneat numerus septuaginta duarum gentium atque linguarum; Phaleg autem propterea commemoratus est, non quod gentem fecerit: nam eadem ipsa est ejus gens Hebræa eademque lingua, sed propter tempus insigne, quod in diebus ejus terra divisa est. Nec movere nos debet quomodo potuerit gigas Nimroth ad illud ætatis occurrere quo Babylon condita est, & confusio facta linguarum, atque ex hac divisio gentium. Non enim quia Heber sextus est à Noe, ille autem quartus, ideo non potuerunt ad idem tempus convenire vivendo. Hoc enim contigit quum plus viverent, ubi pauciores sunt generationes, minus ubi plures. Sanè intelligendum est, quando

quando terra divisa est: non solum jam natos fuisse ceteros filios filiorum Noe, qui commemorantur patres gentium, sed etiam ejus aetatis fuisse, ut numerosas familias haberent, quae digna fuissent nominibus gentium. Unde nequaquam putandum, quod eo fuerit ordine gentium, quo commemorati leguntur. Alioquin duodecim filii Isechan, qui erat filius alius Heber, frater Phaleg, quomodo potuerunt jam gentes facere, si post Phaleg fratrem suum Isechan natus est, sicut post eum commemoratus est: quandoquidem tempore quo natus est Phaleg divisa est terra? Proinde intelligendum est priorem quidem Phaleg nominatum, sed longè post fratrem suum Isechan fuisse natum, cujus Isechan duodecim filii iam grandes jam familias haberent, ut in linguas proprias dividi possent. Sic enim potuit prior commemorari qui erat aetate posterior: quemadmodum prius commemorati sunt ex tribus filiis Noe procreati filii Japhet, qui erat minimus eorum: deinde filii Cham, qui erat medius: postremo filii Sem, qui erat primus & maximus. Haec tenus igitur responsum est ad argumentum primum, quod Grotio cum Cluverio est commune.

XXIX. Argumentum secundum magni Geographi Cluverii verbis non mutatis repraesentabo, ut tantò clariùs vis ejus conspiciatur. Ita autem leguntur Germaniae Antiquae libro I. cap. 8. Unus quum fuerit initio rerum in terra sermo, quo omnes pariter inter se, ante Babylonis fundamenta, usi sunt mortales; quemque postea ad orbis Babylonicae aedificationem Deus, rerum omnium conditor ac moderator, non omninò è medio sustulit, novis exinde linguis creatis, sed tantùm in varia idiomata, ut supra dictum, variasque Aeglytus, confudit, seu potius dissipavit: quid mirum, si diversissima longèque inter se remotissima per universum terra orbem gentes multa communia habeant etiamnum rerum vocabula? Exempla eorum pauca quaedam ob oculos posuisse, haud alienum fuerit. Aegyptii & Arabes, Germanique & Hispani ac Galli, supremum illud verumque nomen, omnium rerum principium, suã quique lingua dixere Theuth, Graeci θεός, Deus, Ζεύς, & Latini Deus: Graeci item alia dialecto, unã cum Germanis nostris Dan; ut certissimis documentis infra suo loco ostendetur. Graecis summa pars hominis dicitur κεφαλή, Sinis, Indicae genti, Koppalah; Germanis Kopf, & alia dialecto Kop; Latinis Caput. Latini negandi particula est non; Germanis, variis dialectis, nein, neen, nec, ney & na; quorum hoc commune praedictis Sinis habent: Hispanis, Italis, Anglis no; Sarmatis sive Sclavis, ne, & nie. Adfirmandi particula Germanis, & Sinis est ja. Quae particula Latinis est apud, Danis dicitur hos, & eodem Graecis nonnunquam vocabulo οὐς. Quod Graecis est ὄρα, Latinis dicitur uti, vel ut; Danis at. Latinis qui est oculus, Germanis vocatur ange & oge; Sarmatis oko. Latinis quae auris, Germanis est oor. Quis Graecis πῆς, Latinis est pes; Germanis fuus, quasi pfluus, & aliis dialectis fuit, foot; ut Gracorum Latinorumque Pater Germanis Vater. Quae Graecis est μήτηρ, Latinis mater; Persis mader; Germanis mutter, muter, muuder, & moder:

*Anglis mother; Sarmatis materz, macz, & mati; Egyptis muth. Quæ Latinus est sepes, Pænis, atque Hebræis dicitur gadir, seu gader; nobis Germanis gadder, & alia dialecto gitter. Quod Lat. dicitur est, Græcis sonat ἐστῖ, Sarmatis jest, vel gest, Germanis ist, is, & es: neque tamen hujus vocis vel indicativus, vel infinitivus modus in omnibus prædictarum gentium linguis idem vel similis est. Pluralis nihilo minus indicativi apud Latinos est sunt, apud Sarmatas Polonas, sa; quod penè idem sonat quod son. Germanus prima indicativi hujus verbi est ich bin: hunc modum Angli non agnoscunt: interim tamen imperativum & subjunctivum habent be, & infinitivum to be quæ Germanicè scripseris bie, sive by. Sarmatæ item indicativi præteritum habent byt, & futurum bedc, quasi benden; & imperativum badz, quasi bontsch; cum reliquis personis, ac numero: infinitivum quoque bycz, & participium bedac, quasi bendontz. Latinis idem infinitivus est esse; Germanis sein sin, & syn; Græcis εἶναι. Iisdem his ab eo indicativus est εἶπαι, cui eadem ratione simile est Latinorum sum, ut illi εἶπαι, Germanorum sein, sed longè propius ad εἶπαι accedit Anglorum am. Jam verò Latinorum sum, Sarmatis est glem & jestem: illorum es, his sy, & jestes. Substantivus Latinorum sim, sis, sit, Germanis est seie, seiest, seie. Horum atque talium, quæ innumera universo orbe, non modò in hanc nostram insulam, quam Europæ, Asiæ, Africæque nominibus distinguimus, sed in Americam etiam sunt sparsa, quum nostri illi homines, qui de linguis disserunt, rationem reddere omnino nequeant, quando & quomodo à gentibus ad gentes, quàm longissime inter se distitas, sibi que invicem maxime ignotas, pervenerint, casu id accidisse, tandem statuunt. Egregium sanè judicium, in re tam seria ac gravi! De uno atque altero verbo, vel etiam tertio, ac quarto; imò de centesimo, si ita lubeat, ego concesserim. At de mille, vel etiam millibus, quis sanæ mentis homo credat? Oportet sanè, eò recurramus, quò ante dixi, nempe hæc omnia ex primæva illa lingua in variis dialectis atque idiomatibus, quæ inde apud Babylonem nata sunt, perpetuo in posterum manifestasse. Magni viri hæc mens est, innumera esse vocabula harmonica variarum gentium, quæ cum ad Hebræam non possint reduci, petita sint ex lingua illa Hebræa antiquiore, quæ amissa nullibi hodie extet.*

XXX. Cæterùm argumentum illud plus coloris quam veritatis habet. Fatemur si omnes quotquot occurrunt, voces harmonicæ in lingua Hebraica harmoniam non servant, & similes ibi sono & significatione voces non reperiunt, non posse illam censerì cæterarum fontem & matricem. At si aliæ quidem eæque plurimæ in Hebræo sermone harmoniam retinent & concentrantur, aliæ non retinent, haud integrum erit concludere,

cludere, Hebraicam non esse linguarum omnium antiquissimam & cæterarum matricem. Ratio est, quia Hebraica lingua tota & numeris omnibus consummata hodiè non reperitur. Si a codice V. T. discesseris, nullum alium contextum purè Hebraicum est reperire, etsi nonnullæ reliquæ a filiabus ejus, dialecto nempe Chaldaica, Arabica, Æthiopica Thalmudica &c. sint conservatæ. Accedit quòd profitemur, in exortu novarum linguarum inventas esse etiam plurimas voces novas & veteres multas ita corruptas, ut difficulter ad fontes suos revocari valeant. Non omnes igitur voces harmonicas in Hebraico sermone, qualem hodie habemus, similem fortirj quoad Sonum, & significatum radicem haud mirum est. At nullas reperiri, imò non reperiri plurimas, nemo linguarum etiam mediocriter tantùm peritus, quem ad investigandum talia diligentia non deficit, ausit asserere. Tot jam viri Doctissimi, quibus, si alii experimentum capere ipsi non possunt, in arte eorum credant oportet, meridiano sole clariùs harmoniam illam demonstrârunt.

XXXI. Jam quæ ex multis millibus, quæ nimis securè jactat, paucissima & vix decem deligit, pleraque Hebraicam originem sapiunt. Singula ad examen revocemus. *Supremum Numen*, inquit, *singuli sua lingua dixerunt*. Theut, Græcis Θεός, Ζεύς, Δεός, Θεός, Latini Deus. Græci item alia Dialecto cum Latinis nostris Dan. Hic voces illæ in Hebræo similem habent sono & significatione ד & יהו quod solius Dei nomen est. *Summa pars hominis dicitur κεφαλή Græcis, Sinis Indicæ genti Koppalah, Germanis Kopf & alia Dialecto Kopf, Latinis caput*. Hic quidem difficile est in Hebræo reperire similem & originalem. Nihil vetat, Græcos illam vocem reperisse, & a Græcis excepisse Latinos, Germanos, alios; vel Hebraicam radicem non extare in contextu Hebraici sermonis, sed esse inter amissas, quales multæ sunt. Neque tamen conjecturæ locus nullus est. Hebræis pileus ferreus inventus ad munitionem capitis, galea, cassis est גבד Quid si hinc derivemus κεφαλήν, κεφαλὴν, κεφαλῖδα, κέβηλω, κέβηλω, carnis. Unde κεφαλαία sonat idem quod גבד galeam nempe. Deinde posset etiam referri ad גו vel הו quod & corpus & caput significat. Ut igitur a κάρα, κορυφή ejusdem significationis; ita a הו Garb seu Capb κεφαλή. Notum autem est, literas ejusdem instrumenti Symbolico transitu inter se commutari, adeoque Gimmel illud faciliè mutari in Carpa. Sic a κβερνώ *gubernare* a κραββατῶ *grabbaithus*, א-ב-ו כרמא, א-ב-ו כרמא-מלῶ. Addi potest etiam, κεφαλήν Syris vocari כפרא *cranium, caput*, cujus radix amissa si restitueretur, non multum abluderet fortasse a κεφαλή. *Latinis, hæc tertia vox producitur, negandi particula est non, Germanis,*

manis nein, neen, nee, ney, na; *Hispanis, Italis, Anglis* no; *Sarmatis sive Sclavis* ne & nie. Non multum hic laborandum. Græcorum  $\eta$  & Latinorum non sunt ipsum  $\eta$  Hebræorum inversum. Nemo ignorat, quam vulgares sint istiusmodi maximè in monosyllabis transpositiones literarum. Sic ex Hebraico  $\eta$  est Hebraicum  $\eta$ . Possent etiam derivari a  $\eta$  ex quo Hiphil  $\eta$  tenuit. Quarta vox est oculus. *Latinis*, inquit, *quis est oculus*, *Germanis vocatur* auge & oge, *Sarmatis* Oko. Atqui Latinum, Germanicum, Sarmaticum est corruptum a Græco  $\delta\pi\lambda\alpha\sigma$ , ubi  $\pi$  migrat in  $\kappa$ . Græcum autem  $\delta\pi\lambda\alpha\sigma$  est ab  $\delta\pi\lambda\alpha$  &  $\delta\pi\sigma\mu$ . Hoc autem descendit ab  $\eta$  Hebræorum. Neque quisquam de hac etymologia dubitare potest. *Latinis*, ita pergit Cluverius, *quæ auris Germanis est oor*. Fateor. Sed *auris* Latinorum est ab  $\alpha\upsilon\varsigma$  Græcorum. Hoc autem est ipsissimum  $\eta$  Hebræorum. *Qui Græcis*, inquit,  $\pi\acute{\upsilon}\varsigma$ , *Latinis est pes*, *Germanis* fuff, & *aliis Dialectis* fuit, foot. Græcorum  $\pi\acute{\upsilon}\varsigma$  est ab Hebræorum  $\pi$  calcavit pedibus. Quinquam alii malint derivare a  $\pi$  *incedere*. Mihi prior etymologia plus arridet. Succedit Græcorum Latinorumque Pater, Germanis fater. *Quæ Græcis est*  $\mu\acute{\eta}\tau\epsilon\rho$ ? *Latinis dicitur mater*: *Persis* moder; *Germanis* mutter, muter, moder; *Anglis* mother; *Sarmatis* máterz macz & mati. Ante omnia largietur Cluverius, in inquirenda origine vocis habendam rationem esse literarum radicalium non servilium quales inprimis sunt terminationes. Igitur in vocibus *pater*, *mater*, ante omnia abjicienda venit terminatio *ter*. Relinquitur Pa, Ma, quæ proflexerunt ex Hebraicis  $\eta$  *pater*,  $\eta$  *mater*, inversis tantum literis, & præposita vocali consonante, quæ in archetypis postponitur. Quæ inversio hoc loco videtur facta non ex casu, sed ex consilio, quia tenera balbutientium labra verba libentiùs a consonantibus quam a vocalibus auspicantur. Miror verò, cur in censum harum vocum harmonicarum Cluverius etiam vocaverit Pœnorum *Goder* & *Gadir*, Germanorum *Gadder* & *Gitter*, cum sit ipsummet Hebræorum  $\eta$ ; a quo etiam est Græcorum  $\tau\epsilon\lambda\gamma\iota\varsigma$ ,  $\tau\epsilon\lambda\gamma\iota\varsigma$  *sepsum*, *munisio*. Restat unum verbum substantivum *Sum*, cujus personas & modos imitantur varix linguæ. Sic enim in tertia persona Latini habent *est*; Græci  $\epsilon\sigma\tau\iota$ , *Sarmatæ* *jest* vel *gest*; Germanis *ist*, *is*, & *es*. In his omnibus dilucet Hebræorum  $\eta$  & Chaldæorum  $\eta$ . Reliquæ verò personæ, ut *sum* & *sunt*, nec non modus infinitivus *esse*, harmoniam nec in omnibus nec in plerisque linguis servant. Nec alienum tamen foret, si ad eundem fontem verbi substantivi  $\eta$  referretur. Ex his luculenter apparet, paucissima illa verba, quibus inter se harmoniam servantibus contra linguæ Hebræicæ antiquitatem pro nescio qua alia lingua primæva in altera

altera demum vita mortalibus restituenda vir Doctus pugnavit, magis etiam Hebraicæ linguæ primam antiquitatem confirmare quam destruere.

XXXII. Tertium argumentum est Theodoretī, cujus verbis illud proponere expediet. Ita autem habet quæst. 51. in Genesin: ἡ δὲ ἑβραϊκὴ πῶτε ἤρξατο; οἱ μὲν ἀντὶ τῶν ἱερῶν εἶνα φωνῶν. ὡσαύτε δὲ ἐν τοῖς ἑλληνικοῖς ναοῖς ἴδιοι ἄνθρωποι ἦσαν χρασακλήτες γραμματῶν ὡς ἱεροπικὸς προσηγορεύον. ἦτοι καὶ Δαδ τοῦ Μωσέως ὁ τὸ δῶρον θεοῦ εἰδὼκε τὴ γλωττίαν, διδασκῶν ἦσαν καὶ φυσικῶν. Τοιαύται τὴ ἀλλοίων ἀπάντων καὶ τῶν ἐθνῶν, ἐν οἷς ἀν γεννηθῶσι. Φθηρευόμενα φωνῶν. καὶ τὴ μὲν ἐν Ἰσραὴλ πελομένην, τῇ Ἰσραὴλ κερρημένην. τὴ δὲ ἐν τῇ ἑβραϊκῇ τὴ ἑβραϊκῶν. Καὶ τὴ μὲν ἐν Περσῶν τὴ Περσῶν καὶ τὴ ἐν Αἰγύπτῳ τῇ Αἰγυπτίων. Ταῖς ἑβραϊκῶν παῖδα δὲ τῇ ἑβραϊκῶν ἐστὶν εὐρεῖν ἐν τῷ κερρημένῳ φωνῇ, ἀλλὰ τῇ ἐκείνων παρ' οἷς ἐγενήθησαν. εἴτε μερῶν καὶ ἡρώδης διδάσκου τὴ γραμματῶν τὴς χρασακλήτες. Μακροτέρη δὲ Δαδ τὴ γραμματῶν τὴ θέσαν γραφῶν τῇ ἑβραϊκῇ γραμματῶν φωνῇ. οἱ μὲν δὲ πούτω ἀνίτηδες καὶ τὸ μακάριον Δαδὶδ ἐν τῷ ὁδοποροῦ ψαλμῷ, γλωττίαν ἦν οὐκ εἶναι, ἔκαστον. *Arbitror eam esse sacram linguam. Quæmadmodum enim in gentiliū templis, propriè quidam caracteres literarum erant, quos vocabant Sacerdotales, ita etiam per Moſen, Univerſi Deus, dedit linguam, quæ doceretur, non naturalem. Siquidem cum reliqui omnes loquantur lingua gentis, in qua nati fuerint; & nati in Italia Italarum utantur voce, qui in Græcia, voce Græcorum; qui in Perside Persarum; & qui in Ægypto, Ægyptiorum: pueros Hebræorum nullos reperire est, qui statim Hebraica lingua utantur, sed eorum, apud quos nati sunt. Deinde cum adoleverint, docentur literarum caracteres & discunt ex literis scripturam divinam Hebræico sermone scriptam. Quod puto beatum Davidem indicasse octogesimo Psalmo; Linguam, quam non noverat, audivit.* Respondeo, perperam ratiocinari factum Patrem ab eo, quod καὶ συμβεβηκός evenit, & tum Theodoretī tum nostro tempore in usu fuit. Tempore saltem Moſis ad captivitatem usque Babyloniam rebus adhuc integris Israëlitarum Linguæ Hebraicæ usum habuerunt non acquisitum per longam exercitationem, sed naturalem, eo modo, quo singularis etiam gentibus vernacula sua lingua naturalis est. Neque enim, opinor, Theodoretus pertendere potest, Israëlitas saltem usque ad captivitatem Babyloniam locutos esse Syriacè, & oracula Dei scripsisse Hebraicè. Nam ut de caractere largiar, alium fuisse vulgarem alium sacrum, sicut etiam Ægyptiis alius vulgaris alius sacerdotalis fuit; tamen de ipso sermone extra dubitationis aleam est, cum ad captivitatem usque Hebraicum fuisse, non Chaldaicum, vel Syriacum. Probat hoc evidenter institutum Gileaditarum, qui eos qui Jordanem trajecerunt, compulerunt dicere *לשון* quæ vox Hebraica est, non vel Syriaca vel Chaldaica.

Chaldaica. Syri enim dixissent שְׁכֵלִי chaldæi שְׁכֵלִי Et ne quis linguam Hebraicam Chaldaicæ quasi vernaculæ superadditam dicat, impedit Historia Rabsaces, quem Eliacim, Schebna & Jacob ministri Regis Hiskie orant, ut loqueretur sibi אֲרַמִּיָּהוּ *Chaldaicè*, quippe quam linguam & יְקִיִּי intelligunt, non יְהוּדִי *Judaicè* in auribus totius populi. 2. Reg. xviii. 26 Unde apertè colligitur, Israëlitas eo tempore in Terra Canaan Solam Hebraicam linguam intellexisse; paucis & nonnisi singularibus quibusdam viris exceptis. Atque hinc est, quòd in principio captivitatis Babylonice Nebucadnezar præcepit. לְלַמֵּד אֶת הַיְהוּדִים הַהֵם כְּפָר וּלְשׁוֹן כַּשְׁדִּים *docere pueros quosdam libros & linguam Chaldeorum*. Daniel. i. 4. At postquam coaliti sunt Israëlità cum Chaldæis, jam desit sermo Hebraicus purus nempe & à barbariei aspergine defœcatus eis esse naturalis. Inprimis in captivitate Romana, quæ illos cum variis omnino & diverfarum linguarum gentibus permiscuit, non amplius à teneris unguiculis Hebraico sermoni assuecunt sed apud quam exulant, est vernaculus. Hoc autem totum accidit aliena vi, quia post severitatem iudicii Divini, quo perculsi sunt, non amplius iis datur coire in unam communemque gentem, sed aliis passim gentibus cohærent, absque quorum sermone & commercio vivere non possent. Et est hæc pars vindictæ Divinæ, cujus prædictionem jam supra ursumus ex Esai. xxviii. 11. Perinde agit S Pater, ac si quis eo argumento, quod hodie nulla gens vernaculum habeat sermonem Latinum, conficere laboraret, ne olim quidem populo Romano Latinum idioma naturale fuisse.

XXXIII. Quartum demum argumentum inde arcessitur, quòd nomina Patriarcharum quoad flexionem non videantur Hebraica, sed potius peregrine. Talia sunt מֶלֶךְ, אֵל, אִשָּׁה, אִשָּׁה, אִשָּׁה, אִשָּׁה, & similia. Verùm quicquid hic de flexione illorum nominum fiat, radices ipsæ, a quibus descendunt, sunt purè Hebraicæ. Constat autem, in nominum propriorum impositione non solere observari analogiam Grammatices, vel solam ob hanc rationem, quia ab appellativis necessariò sunt discernenda. At si regulæ Grammaticæ custodirentur, nunquam appellativa nomina à propriis distingui possent. Id ipsum in omnibus pœne linguis observatum esse videmus.

XXXIV. Atque sic quoad linguam Patriarcharum confido rem nos confectam habere. Restat, ut paucis inquiramus, an Patriarcharum ætate lingua eorundem literis sit consignata & exscripta, & an quales eæ fuerint, de iudicari queat? Literas fuisse quandiu homines, & homines ab æterno, adeoque etiam *æternum literarum usum* fuisse asserit magicus natura

turæ

turæ mystes Plinius VII. 56. Quomodo etiam Hebræi nugantur, ante mundum conditum septem jam exitisse, inter quæ primore loco numerant *legem*, uti videre est apud R. Eliefer cap. 3. & in *Pesachim* cap. 4. nec non in *Nedarim* cap. 4. Tametsi plerique hoc referunt non tam ad actua- lem existentiam quàm ad intentionem & Decretum Dei; quo sensu nullus foret error in rebus, sed *ἀκυρολογία* tantùm in verbis.

XXXV. Cæterùm de literarum inventoribus ingens est tum inter Gentiles tum inter Christianos dissensus; quem attigerunt varii, inprimis Johannes Matthæus Lunensis Etruscus de Rerum inventoribus; Samuel Petitus observat lib. 11. cap. 1. Gerardus Joh. Vossius Aristarchi lib. 1. cap. 9. Thomas Bangius in Cælo orientis Exercit. 1. Laurentius Schroderus in monumentis Italiæ p. 196. &c. Confido, neminem cordatum mihi temeritatis notam præfigere aufurum, si cum magnis viris Adamo Literarum inventarum, sequentibus Patriarchis earundem confer- varum gloriam vindicatum eam.

XXXVI. De Adamo consentientes habeo nonnullos apud Augusti- num quæst. LXIX. in Exod. ubi Disputat, qui sint *γραμμῶν εἰσαγωγῆς*? Ita autem scribit: *Quos autem dicat γραμμῶν εἰσαγωγῆς post decuriones, non facile sciri potest, quoniam hoc nomen in nullo usu habemus vel officiorum vel magisteriorum. Nam quidam DOCTORES interpretati sunt, ut intelligantur utique literarum, qui introducunt in literas, sicut resonat Græcum vocabulum Hic significatur quòd ante legem datam habuerint Hebræi literas, quæ quandi- cæperint esse, nescio utrum valeat indagari. Nonnullis enim videtur, à primis hominibus eas cæpisse & perductas esse ad Noë, atque inde ad populum Israel: sed unde hoc probari possit ignoro. Suidas in voce Ἀδάμ. Ἦτος τοῦτον ἐστὶν ὁ δοκι- μώσιμος ἕκαστος, καὶ πάντων κἀνδρας καὶ ψάθμας ἀκρίβεις, καὶ ὅπως ἀνακρίψῃς τὸν ἐναρ- μοσάμενος. τέτι τί γὰρ καὶ γράμματα. Hic igitur est ille, qui exploravit om- nia, & omnibus regulas & amulles exquisitas, & limites minime dubios aptissi- mē circumscribens assignavit. Hujus sunt artes & literæ.*

XXXVII. Ad probandum id, quod unde probari possit, ignorare se profiteretur Augustinus, non adducam, quòd passim Judæi Adamo tri- buunt libros de Divinitate, quin & famosum illum *ספר היצירה* *librum de creatione*, quem tamen Abrahamo alii adscribunt. Neque magni etiam facio Adamicam illam scripturam, quæ visitur in Bibliothecæ Vaticanæ columna literarum octava, cujus antiquitati nequicquam patrocinatur Angelus Rocha à Camerino Comm. in Bibliothecam vaticanam, aliæque similia alphabeta ab aliis etiam Adamo supposita. Sed & Viterbensem Monachum Annum totum ex mendaciis confutum valere jubeo, qui ini-